(57) Clausa ex Reg. cod.

(58) Reg. ὄκνον.

(59) Quis porro carbo? ἀνθραξ; Accepit Proclus pro carbone, alioqui non quadraret auctoritas subijuncta: Ignem veni mittere. Vox Hebraica פחם non aliud significat quam lapidem pretiosum. Vulg. Bdelium. Isaiae autem vi, ubi etiam LXX habent ἀν-

IV. Omnium vice, quæ tui præconio dici queunt unus tibi propheta abunde sit ad laudis cumulum, qua clamat: Ecce virgo habebit in utero⁷. Miraculum dixit, sed modum reticuit. Et pariet filium. Prædicavit partum, nec relationem adulteravit. Et vocabunt nomen ejus Emmanuel. Mysterium protulit, atque velut tonitruum voce appellationem edixit. Quod interpreteris, Nobiscum Deus⁸. Natam prolem clario præconio Deum dixit, ac Judæorum ora obstruit. Nobiscum Deus, ac error extinctus est: Nobiscum Deus, estque abrogata circumcisio: Nobiscum Deus, fuganturque demones: Nobiscum Deus, cassaque ac inutilis cessit diaboli opera; Nobiscum Deus, nec piscina ac fons sacer baptismo parere desinit; Nobiscum Deus, regesque pietatem colunt; Nobiscum Deus, et ecclesiæ mire frequentantur; Nobiscum Deus, morsque somnus reddita est; Nobiscum Deus, mortuique vindictam libertatem exultabundi celebrant, ac clamore dicunt: Non angelus, non legatus, sed ipsemet Deus venit, et salvavit nos⁹. Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.

(55) ORATIO VI.

Laudatio sanctæ Dei genitricis Mariæ.

I. Mercatorum labores fallit ac sensim levat jugis exspectatio quæstum; ardensque pecuniarum amor audaces adversus feroces undas facit. Quapropter cum nos etiam hodie ex alacris animi ostiolis tenuem vilemque doctrinæ lintrem simus emisuri, in tranquillam imperturbatamque virginalis historiae mare excurramus. Agite ergo, Dominicum spiritalis utilitatis altum gurgitem, segnem corporeæ imbecillitatis ignaviam propulsantes, sinceriori affectu securi adreamus; rudentesque temporalium negotiorum contrahentes, officiosæ laudationis debitorum vela pandamus: quo leni sic spiritus aura delati, anriferam civitatem Evilat occupasse inveniamur. Quænam vero est Evilat, et terra, et aurum¹⁰? nonne sacra Virgo, puraque ac intemperata ejus anima? Quis porro carbo (59)? Nonne Dominus, qui ait: Ignem veni mittere in terram¹¹? Quis denique lapis prasinus? Nonne ultroncus corporeæ mortificationis ejus pallor? qui caustica porri ejusmodi (60) ac acri natura, mortem quæ ipsum deglutisset, mordaci sua acrimonia torsit. Obscuro itaque omnes qui in hac nobis professione comites adjungi habent, ut ne legitimam remigatio-

θραξα, alia vox est, quæ prunam ardentem ac carbonem significet.

(60) Porri ejusmodi. τοῦ τοιοῦτου πράσου. A quo lapis prasinus, velut porraceus, ac porraceo virore, ut a lapide scite divertat ad porri qualitatem, a quo lapis ita dictus est. Sic forte in superiori voce ἀνθραξ, luserit. Riccardus obscurat, cum ita reddit: Qui caustica prasini ejusmodi pallentis natura: ac male mutat τὸ πράσον, in πράσινον· ex quo non fiat amaricans illa comestio, sed ex illo.

(61) Reg. desiderat usque θεῖον γάρ· ac reliqua postmodum usque μάθωμεν ποίαν, ubi incipiet enarrari locus Matthæi, qui est argumentum hujus orationis.

nem negligent. Ita enim doctrinæ via ac ratio faustum navigationis cursum obtinebit, fraternumque vicissim collatum auxilium benevolentiam ostendet. Attamen velim vos, fratres, ab ipso tum monitis exordio, non vacare periculo virgineum hoc mare conscendere, ut quis maxime in ejusmodi freto rudis ac hospes sit. Nam quamvis multi pelagus hoc adire præsumperint, pauci tamen nulla inde a tempestate jactura, ad tranquillum nullisque objectum fluctibus divinæ voluntatis portum (63) salvi evaserunt ¹².

II. Quippe divinum revera ac splendidum, eminentiorisque ac beati incorporeorum ordinis est (64), impollutum virginitatis indumentum; quando et universorum Rex quam maxime decoram eam vestem non est dignatus induere. *Dominus enim, inquit, regnavit, decorem induit* ¹³. Induit vero, non modo illibatam sacerdotalis castimoniam tunicam, verum etiam pretiosa se regalis ornatus stola cooperuit. Qua in re, duo aperte significantur ordines, principum scilicet ac subjectorum (65), veræ virginitati ac religiosæ castitati studentium. Erat siquidem ipse rex et sacerdos secundum ordinem Melchisedech ¹⁴. Quemadmodum enim Aaron olim purpura et bysso amiciebatur (bysus enim signum est irreprehensæ ac illibatæ sacerdotum vitæ: purpura autem bellicis infecta sudoribus operosæ regum conversationis, ac virtutis ergo commendabilis, indicium est; ut ex amictu, dignitatis utriusque pietas (67), virilisque animi robor ostendatur): sic et Dominus, in utroque constitutus gradu; ut quidem sacerdos, omnes Patri reconciliavit; ut rex vero, diabolum adversus omnes armatum profligavit.

III. Vere favi mellis, boni sunt virginitatis sermones ¹⁵; qui a vera quidem fide suavitatem tra-

¹² Psal. cvi, 30. ¹³ Psal. xcii, 4. ¹⁴ Hebr. v, 10. ¹⁵ Prov. xvi, 24.

(62) Γρ. κήσεται.

(63) *Divinæ voluntatis portum*. Juxta quod multi codices Græci, et Suniæ habent. Τοῦ θελήματος αὐτοῦ · *Deduxit eos in portum voluntatis suæ*; nempe Deus, pro quo alii αὐτῶν · quod et Hieronymus magis probat ad præfatum Suniam.